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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Болезни сердечно-сосудистой системы являются главной причиной смерти в

мире, на них приходится более 17 миллионов смертей в год [8, 9, 64, 105, 127, 451,

501, 529]. Основной вклад в этот показатель вносит ИБС — 13 % от общей

смертности [8, 9, 64, 89, 127, 300, 326, 522, 529]. И это не смотря на серьезные

достижения в лечении и профилактики этого заболевания [32, 80, 239, 297, 326,

403, 429, 501, 576, 578]. Трудно переоценить внедрение прямых методов

реваскуляризации для лечения пациентов с острыми коронарными синдромами и

обструктивными поражениями сосудов сердца, современной

антитромбоцитарной, антикоагулянтной и липидснижающей терапии. Это

привело к значительному снижению смертности от острого инфаркта миокарда,

не так давно фатальному осложнению ИБС [17, 32, 300, 522]. Однако гибель

кардиомиоцитов начинается через 20 минут ишемии и далее волна некроза в

течение 3–6 часов экспоненциально распространяется от эндокарда к перикарду,

приобретая трансмуральный характер [231, 295, 297]. В среднем время от начала

симптомов острого коронарного синдрома до реперфузии составляет 4 часа и

более [29, 61, 109, 110, 159, 177, 193, 294, 311, 346, 430]. В нормальных условиях

регенерация в сердце обеспечивает обновление кардиомиоцитов на уровне

0,5–2 % в год [130, 259, 260, 482, 544]. При одномоментной гибели миллиардов

кардиомиоцитов она становится неадекватной, и заживление раны сердца

заканчивается формированием рубцовой ткани. Это приводит к снижению его

сократительной функции и является основой для патологического

ремоделирования ЛЖ и развития в дальнейшем ХСН [47, 79, 148, 149, 156, 160,

163, 179, 239, 416, 462, 498, 574, 579, 598].

Таким образом, увеличение выживаемости пациентов с артериальной

гипертензией [8, 31, 451, 576, 578] и после ОИМ привело к значительному росту

ХСН и летальности с ней связанной (в течение 5 лет от установки диагноза ХСН
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умирают 2 пациента из 3). Это уже практически эпидемия, которая охватила весь

мир [33, 34, 47, 67, 69, 76, 77, 127, 145, 200, 297, 434, 485, 491, 526, 579, 596, 597,

598, 612]. Здесь важно подчеркнуть, что ни один из существующих в настоящий

момент методов лечения ХСН не направлен на восстановление количества

утраченных кардиомиоцитов и уменьшение репаративного фиброза в миокарде

[6, 33, 34, 47, 148, 149, 173, 239, 297, 336, 434, 526, 579, 584, 590, 596, 597, 598].

Не менее важный вопрос — это значительное количество больных с ИБС,

которые из-за типа поражения коронарных сосудов не могут получить

традиционные реваскуляризирующие методики (АКШ, ЧКВ) [7, 12, 32, 44, 48, 91,

111, 168, 169, 238, 244, 261, 330, 347, 368, 369, 403, 470, 521]. Из доступных

методов таким пациентам остается рекомендованная медикаментозная терапия,

которая не всегда облегчает их состояние [6, 7, 12, 32, 44, 134, 168, 169, 217, 235,

240, 326, 426]. Поэтому летальность в этой группе пациентов в два раза выше, чем

при традиционном лечении, а качество жизни снижено [32, 217, 266, 330, 347, 426,

438, 504, 549, 577, 582]. Более того, эта группа ежегодно пополняется за счет

пациентов с рецидивом стенокардии после выполненных операций (АКШ, ЧКВ).

Это происходит из-за несостоятельности венозных шунтов, рестенозов ранее

стентированных участков, прогрессирования атеросклероза нативных коронарных

артерий и изначально выполненной неполной реваскуляризации [13, 26, 43, 91,

111, 117, 191, 212, 224, 238, 244, 261, 347, 369, 382, 386, 470, 521]. Эти пациенты

также переходят в так называемую группу «no option for revascularisation».

Таким образом, имеется серьезная необходимость в разработке новых

эффективных методов лечения, которые возможно использовать для лечения

пациентов с ХСН и рефрактерной стенокардией. Количество больных с

симптомами тяжелой ХСН в РФ составляет 4,5 млн человек, а годичная

смертность — 612 тыс. пациентов [6, 8, 33, 34, 76, 77]. Количество пациентов с

вновь выявленной рефрактерной стенокардией в США и Европе составляет

100 000 и 60 000 случаев в год соответственно [168, 169, 235, 330, 368, 375,

426, 438]. Поэтому необходимо разрабатывать новые методы лечения этих

состояний с возможностью их реального внедрения в клиническую практику и

использования у большинства страдающих пациентов. В мире выполняется около
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5 000 трансплантаций сердца в год — «золотой стандарт» лечения пациентов

с терминальной ХСН. Реальные цифры нуждающихся в данной операции —

70 000 пациентов в год [145, 148, 150, 173, 200, 239]! Применение аутологичной

мононуклеарной фракции костного мозга (АМФКМ) в комбинации с

рекомендованной медикаментозной терапией и методами прямой

реваскуляризации безусловно приведет к увеличению выживаемости и

улучшению качества жизни больных с ИБС и ее осложнениями [5, 10, 11, 12, 14,

25, 36, 37, 52, 63, 85, 86, 92, 97, 109, 113, 116, 125, 151, 167, 219, 221, 222, 293, 294,

298, 303, 310, 314, 320, 343, 371, 444, 484, 523, 549, 566, 586, 588, 599].

Степень разработанности темы исследования

Исходя из выше сказанного, лечение сердечно-сосудистых заболеваний

сосредоточено, главным образом, на замедлении их прогрессирования. Подходы,

которые воздействуют на патогенетическую природу этих заболеваний,

отсутствуют. Одним из таких подходов может стаь применение АМФКМ.

Ремоделирование сердца при ИБС характеризуется стойкой воспалительной

реакцией, повышенным уровнем окислительного стресса, апоптозом

кардиомиоцитов, коронарной микроциркуляторной дисфункцией, уменьшением

плотности капилляров, нарушением потребления кислорода, энергетического

обмена, образованием внеклеточного матрикса на месте заживления ОИМ и в

отдаленном миокарде [47, 75. 79, 100, 160, 163, 207, 242, 344 416, 457, 463, 472,

473, 579, 604]. Как показали экспериментальные исследования, стволовые и

другие виды клеток смогут противодействовать этим вредным эффектам и

будут способствовать восстановлению сердца. Стволовые клетки обладают

свойствами самообновления и могут генерировать, поддерживать и заменять

терминально дифференцированные клетки [5, 10, 11, 12, 14, 20, 25, 29, 30, 37,

116, 122, 201, 233, 260, 314, 417, 460, 471, 544, 563, 569, 580, 581, 585, 607]. Другие

клеточные популяции действуют посредством передачи факторов роста, цитокинов

и стимулируют эндогенные регенеративные пути [1, 116, 154, 215, 247, 273, 287,

309, 314, 328, 467, 471, 486, 516, 534, 556, 567]. Однако оптимистические данные,

полученные в экспериментальных работах, не нашли полного подтверждения
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в проведенных РКИ. Это связано в первую очередь с отсутствием научно-

обоснованных методов применения аутологичного клеточного материала в

кардиологии. Обоснованию и клинической оценки эффективности и безопасности

этих методов для лечения ИБС будет посвящено данное исследование.

Цель исследования

Разработать и обосновать методы клинического применения аутологичной

мононуклеарной фракции костного мозга для повышения эффективности лечения

больных ишемической болезнью сердца и ее осложнений.

Задачи исследования

1. Разработать и научно обосновать методы клинического применения

аутологичной мононуклеарной фракции костного мозга у пациентов с

ишемической болезнью сердца.

2. Оценить клинические результаты лечения больных рефрактерной

стенокардией с использованием трехсосудистого неокклюзионного метода

интракоронарного введения аутологичной мононуклеарной фракции костного

мозга.

3. Оценить клинические результаты лечения больных постинфарктной

сердечной недостаточностью с использованием трехсосудистого

неокклюзионного метода интракоронарного введения аутологичной

мононуклеарной фракции костного мозга.

4. Оценить клинические результаты применения клеток аутологичной

мононуклеарной фракции костного мозга во время операции аорто-

коронарного шунтирования.

5. Разработать показания и противопоказания к применению аутологичной

мононуклеарной фракции костного мозга у пациентов с ишемической

болезнью сердца.

6. Оценить безопасность применения аутологичной мононуклеарной фракции

костного мозга у больных с ишемической болезнью сердца при краткосрочном

и долгосрочном наблюдении.

10

Научная новизна исследования

Предложен новый подход в лечении пациентов с ишемической болезнью

сердца с применением аутологичной мононуклеарной фракции костного мозга.

Применение трехсосудистого неокклюзионного метода интракоронарного

введения аутологичной мононуклеарной фракции костного мозга повышает

выживаемость и улучшает качество жизни больных с постинфарктной

хронической сердечной недостаточностью, что проявляется снижением ее

функционального класса и обратным ремоделированием левого желудочка.

Применение трехсосудистого неокклюзионного метода интракоронарного

введения аутологичной мононуклеарной фракции костного мозга способствует

улучшению качества жизни пациентов с рефрактерной стенокардией, что

проявляется снижением ее функционального класса, зависимости от приема

нитроглицерина, улучшением кровоснабжения сердца.

Интраоперационное применение клеток аутологичной мононуклеарной

фракции костного мозга (в виде интрамиокардиального и интракоронарного

введений) повышает эффективность операции АКШ, улучшая проходимость

шунтов, диастолическую и систолическую функцию левого желудочка и

способствует улучшению качества жизни, снижению рецидивов заболевания.

Впервые разработаны способы получения аутологичной мононуклеарной

фракции костного мозга, которые не требуют специфических лабораторных

условий безопасности и позволяют получить эффективное количество

жизнеспособных клеток для лечения пациентов с ишемической болезнью сердца.

Разработан новый способ применения аутологичной мононуклеарной фракции

костного мозга для лечения неоперабельных кардиохирургических больных.

Теоретическая и практическая значимость

Сформулированы основные научные принципы и разработаны методы

применения аутологичной мононуклеарной фракции костного мозга для

клинической практики.
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Предложены безопасные, оригинальные способы получения клеток

аутологичной мононуклеарной фракции костного мозга для интракоронарного и

интрамиокардиального введения, которые могут быть выполнены в условиях

стандартной клинической практики.

Показаны безопасность и клиническая эффективность трехсосудистого

неокклюзионного метода интракоронарного введения клеток аутологичной

мононуклеарной фракции костного мозга у больных с постинфарктной сердечной

недостаточностью и рефрактерной стенокардией и интраоперационного

применения (в виде интрамиокардиального и интракоронарного введений) у

больных с ишемической болезнью сердца.

Сформулированы критерии отбора пациентов с постинфарктной сердечной

недостаточностью и рефрактерной стенокардией с учетом их амбулаторной

подготовки с акцентом на уменьшение провоспалительного фона и факторов

риска для лечения клетками аутологичной мононуклеарной фракции костного

мозга.

Предложенный метод лечения клетками аутологичной мононуклеарной

фракции костного мозга пациентов с постинфарктной хронической сердечной

недостаточностью, рефрактерной стенокардией может быть широко использован в

учреждениях практического здравоохранения Российской Федерации.

Методология и методы исследования

Работа является клиническим исследованием, в котором использована

методология научного познания, реализованная в системном подходе с

применением формально-логических, общенаучных, специфических методов и

доказательной базы основанной на фактах проведенного научного исследования.

Были проработаны отечественные и зарубежные источники литературы с целью

глубокого изучения актуальности проблемы, обоснования высказанных

предположений, формирования задач исследования. Структура и дизайн работы

были определены целью исследования и заключались в разработке и обосновании

методов клинического применения аутологичной мононуклеарной фракции

костного мозга для лечения больных ишемической болезнью сердца.
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Исследование проводилось в соответствии с принципами доказательной

медицины, предполагающими использование современных методов диагностики

и статистического анализа полученных данных. Используемые методологические

основы, позволяющие придерживаться системного подхода, позволили достичь

цели исследования.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Интракоронарное и интрамиокардиальное введения аутологичной

мононуклеарной фракции костного мозга являются научно – обоснованными

и безопасными методами, которые повышают эффективность лечения

больных с постинфарктной хронической сердечной недостаточностью,

рефрактерной стенокардией и улучшают результаты хирургического

лечения ишемической болезни сердца.

2. Трехсосудистый неокклюзионный метод интракоронарного введения

аутологичной мононуклеарной фракции костного мозга повышает

выживаемость и улучшает качество жизни пациентов с постинфарктной

хронической сердечной недостаточностью. Предложенный метод значимо

повышает качество жизни у пациентов с рефрактерной стенокардией.

3. Интраоперационное применение у пациентов с ишемической болезнью

сердца аутологичной мононуклеарной фракции костного мозга существенно

улучшает клиническое состояние, систолическую и диастолическую функцию

левого желудочка, проходимость коронарных шунтов через 12 месяцев

наблюдения и снижает рецидивы заболевания.

4. Аутологичную мононуклеарную фракцию костного мозга для лечения

пациентов с ишемической болезнью сердца целесообразно использовать при

компенсированных формах заболевания.

5. Концепция альтернативного хирургического лечения больных ишемической

болезнью сердца с использованием аутологичной мононуклеарной фракции

костного мозга является патогенетически обоснованной и может быть

использована в практическом здравоохранении.
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Работа выполнена в центре сердечно-сосудистой хирургии (руководитель

академик РАН, профессор, д.м.н. Хубулава Г.Г.) научно-исследовательского

института хирургии и неотложной медицины (директор академик РАН,

профессор, д.м.н. Багненко С.Ф.) ФГБУ ВО ПСПГМУ МЗ РФ в рамках

следующих тем:

«Совершенствование методов хирургического лечения ИБС с применением

клеточных технологий»;

«Оценка применения аутологичных стволовых клеток для регенеративной

терапии у больных с дилатационной и ишемической кардиомиопатиями»;

«Оценка регенеративного потенциала пациента при операциях на сердце».

Апробация работы

Основные положения и результаты исследования отражены в 33 научных

работах, в том числе 20 в научных изданиях, которые включены в перечень

российских рецензируемых научных журналов рекомендованных ВАК для

публикаций результатов диссертации, 3 патента Российской Федерации на

изобретение.

Материалы диссертации доложены и обсуждены на: заседании секции

сердечно-сосудистой хирургии Хирургического общества им. Н.И. Пирогова

(Санкт-Петербург, 2013, 2021); Всероссийских съездах сердечно-сосудистых

хирургов (Москва, 2007, 2013, 2014, 2015); международном конгрессе

«Актуальные направления современной кардио-торакальной хирургии» (Санкт-

Петербург, 2015, 2016); Международном славянском Конгрессе по

электростимуляции и клинической электрофизиологии сердца «Кардиостим»

(Санкт-Петербург, 2016, 2018, 2020); международном конгрессе «Сердечная

недостаточность. Генная и клеточная терапия» (Севилья, Испания, 2015); 3-ем

Всемирном конгрессе «Острая сердечная недостаточность» (Флоренция, Италия,

2016).

Диссертационная работа апробирована на заседании проблемной комиссии

по сердечно-сосудистой хирургии ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. И.П. Павлова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.
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Личный вклад автора

Автор принимал непосредственно участие в разработке, научном

обосновании и применении клеток АМФКМ, которые были использованы для

лечения больных ИБС в данной работе; в планировании диагностических и

лечебных мероприятий у 403 больных, включенных в базу данных для оценки

эффективности применения АМФКМ; медицинское сопровождение пациентов в

течение всего срока наблюдения. В совокупности личный вклад автора с целью

реализации задач данного исследования достигает более 80 %.

Реализация результатов исследования

Основные положения и практические рекомендации диссертации внедрены в

работу научно-исследовательского центра сердечно-сосудистой хирургии,

используются в учебном процессе кафедры факультетской хирургии с клиникой

ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России

Структура и объем работы

Диссертация изложена на 262 страницах машинописного текста, состоит из


[…]


максимальной эффективности предлагаемых методов и минимизации

возможных осложнений.

6. Безопасность клинического применения аутологичной мононуклеарной

фракции костного мозга у пациентов с ишемической болезнью сердца

подтверждена при наблюдении до 20 лет, не было выявлено риска

онкологических заболеваний, кальцификации сердца, фиброзирования легких

и других органов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Получение аутологичной мононуклеарной фракции костного мозга для

трехсосудистого неокклюзионного метода интракоронарного введения

выполняется в изолированной системе трех гематологических контейнеров в

градиенте плотности гидроксиэтилкрахмала с использованием двух

последовательных циклов центрифугирования.

2. Получение аутологичной мононуклеарной фракции костного мозга для

интраоперационного применения выполняется в изолированной системе

четырех гематологических контейнеров в градиенте плотности

гидроксиэтилкрахмала с использованием одного цикла центрифугирования.

3. Для трехсосудистого неокклюзионного метода интракоронарного введения

аутологичной мононуклеарной фракции костного мозга забор костного мозга

осуществляется из верхней трети грудины и передней трети крыла

подвздошной кости в количестве 140 мл, для интраоперационного применения

забор костного мозга выполняется из верхней трети грудины в количестве

70 мл до выполнения операционного разреза кожи.

4. Показаниями для выполнения клеточных методов с использованием

аутологичной мононуклеарной фракции костного мозга у больных с

постинфарктной хронической сердечной недостаточностью является

размер сердца: КДР ЛЖ >60 мм, КСР ЛЖ >50 мм, КДО ЛЖ >200 мл,

КСО ЛЖ >100 мл. Своевременное выполнение интракоронарного введения

аутологичной мононуклеарной фракции костного мозга приводит к

нормализации размеров левого желудочка.

5. Интраоперационное применение аутологичной мононуклеарной фракции

костного мозга в виде субэпикардиального и интракоронарного введений

является оптимальным для повышения эффективности оперативного лечения.

6. Клинический эффект от применения аутологичной мононуклеарной фракции

костного мозга появляется через 12 месяцев и сохраняется в течение 3 и более

лет, поэтому необходим ежегодный контроль состояния пациентов для
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определения показаний к повторному лечению. Если у больных хронической

сердечной недостаточностью и рефрактерной стенокардией к 12 месяцам не

получено положительного эффекта, такие пациенты являются

«нереспондерами» и им надо рекомендовать другие методы лечения.

7. Пациентам с постинфарктной хронической сердечной недостаточностью и

рефрактерной стенокардией проводится амбулаторная подготовка

(медикаментозное лечение, контроль факторов риска, коррекция образ жизни),

целью которой является стабилизация состояния пациентов перед

применением аутологичных клеточных методов лечения. При недостижении

стабилизации эти методы не применяются.

8. Противопоказания для применения клеток АМФКМ:

заболевания костного мозга;

острый коронарный синдром;

острый миокардит;

прогрессирующие системные заболевания с развитием кардиомиопатии;

поражение ствола ЛКА;

уровень гликированного гемоглобина более 7,6 мкм/моль/л;

заболевания с нарушением функции почек (СКФ менее 30 мл/мин/ 1,73 м
2
);

непереносимость гидроксиэтилкрахмала;

патология с прогнозируемой продолжительностью жизни до 3 лет;

инфекционные заболевания.
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ПЕРСПЕКТИВА ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Перспектива дальнейшей разработки темы исследования имеет

практическую и научную составляющую. В практическом аспекте разработанные

методы применения аутологической мононуклеарной фракции костного мозга для

лечения пациентов с ИБС и ее осложнениями, позволяют охватить значительное

число таких больных и могут без больших экономических затрат внедрены в

работу кардиохирургических отделений Российской Федерации. В сложившейся

эпидемиологической ситуации это позволит не только уменьшить смертность,

повысить качество жизни больных с ИБС, но и уменьшить нагрузку на систему

здравоохранения РФ из-за большого количества повторных госпитализаций

больных с ХСН и рефрактерной стенокардией.

В научном аспекте выполнение повторных циклов интракоронарного

введения АМФКМ будет приводить к более значительному эффекту у тяжелых

больных ХСН с выраженными структурными изменениями сердца (КДО ЛЖ более

300 мл, КСО ЛЖ более 150 мл) вплоть до нормализации размеров левого желудочка

и, следовательно, значительного улучшения прогноза таких пациентов. Повторные

циклы интракоронарного введения АМФКМ у тяжелых больных рефрактерной

стенокардией (функциональных класс 3–4) будут эффективно и длительно

повышать качество жизни таких пациентов. Полученные предварительные

результаты повторных циклов интракоронарных введений АМФКМ обнадеживают,

но этот вопрос требует дальнейшего научного исследования.

Нам представляется идея интраоперационного применения АМФКМ в виде

повторных циклов перфузии сердца через отдельный контур во время

искусственого кровообращения перспективной для дальнейшего повышения

эффективности операции АКШ с применением клеточных методов.

Описанные в работе ряд уникальных механизмов благоприятного действия

клеток АМФКМ на сердце (противовоспалительное, иммуномодулирующее,

антиапоптическое, антифиброзное и др.) могут быть, по-видимому, направлены

на другие системы и органы. Это позволяет говорить о возможном применении

АМФКМ как вариант антивозрастного лечения (здоровое старение).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ — артериальная гипертензия

АКТ — аутологичные клеточные технологии

АКШ — аорто-коронарное шунтирование

АМФКМ — аутологичная мононуклеарная фракция костного мозга

Анг 1-7 — ангиотензин 1-7

Анг II — ангиотензин II

антагонисты СА — антагонисты кальциевых канальцев

АРНИ — ангиотензин неприлизин ингибиторы

БПВ — большая подкожная вена

ВАБК — внутриаортальная баллонная контрпульсация

ВОЗ — Всемирной Организации Здравоохранения

ВЭМ — велоэргометрия

ГБ — гипертоническая болезнь

ГИ — гиперплазия интимы

ГСК — гемопоэтические стволовые клетки

ГЭК — гидроксиэтилкрахмал

ДК — дендритные клетки

иАПФ — ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента

ИБС — ишемическая болезнь сердца

ИК — искусственное кровообращение

ИКМП — ишемическая кардиомиопатия

ИЛ-1 — интерлейкин 1

ИЛ-4 — интерлейкин 4

ИЛ-6 — интерлейкин 6

ИЛ-8 — интерлейкин 8

ИЛ-10 — интерлейкин 10

ИЛ-12 — интерлейкин 12

ИММЛЖ — индекс (ММЛЖ/ИМТ г/м
2
) массы миокарда левого желудочка
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ИТМ — индекса массы тела

КА — коэффициент атерогенности

КДО ЛЖ — конечно-диастолический объем левого желудочка

КДОинд. — индекс конечно диастолического объема ЛЖ

КДР — конечно-диастолический размер левого желудочка

КДРинд. — индекс (КДР/ИМТ) конечно диастолического размера

КСОинд. — индекс конечно систолического объема ЛЖ

КСО ЛЖ — конечно-систолический объем левого желудочка

КСР — конечно-систолический размер левого желудочка

КСРинд. — индекс конечно систолического размера

КФК — креатинфосфокиназа

ЛЖ — левый желудочек сердца

ЛКА — левая коронарная артерия

ЛП — левое предсердие

Л(П)ВГА — левая(правая) внутренняя грудная артерия

ЛПВП — липопротеиды высокой плотности

ЛПинд. — индекс левого предсердия

ЛПНП — липопротеиды низкой плотности

ЛПОНП — липопротеиды очень низкой плотности

ЛПУ — лечебно-профилактические учреждения

МЕТ — метаболический эквивалент

МЖП — межжелудочковая перегородка

МК — митральный клапан

МКРБ — блокаторы минералокортикоидных рецепторов

МКШ — маммаро-коронарное шунтирование

ММП — матричные металлопротеиназы

МРТ — магнитно резонансная томография

МСК — мезенхимальные стволовые клетки

НР — неполная реваскуляризация

ОВ ЛКА — огибающая ветвь левой коронарной артерии

ОИМ — острый инфаркт миокарда
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ОТС — относительная толщина стенок левого желудочка

ОФЭКТ — однофотонная эмиссионная компьютерная томография

ОХ — общий холестерин

ПЖ — правый желудочек

ПКА — правая коронарная артерия

ПМЖА — передняя межжелудочковая артерия

ПП — правое предсердие

ПР — полная реваскуляризация

ПЭТ — позитронно-эмиссионная томография

РААС — ренин ангиотензин альдостероновая система

РКИ — рандомизированное контролируемое исследование

Рла — давление в легочной артерии

РФСт — рефрактерная стенокардия

СД — сахарный диабет

СКС — стволовые клетки сердца

СКФ — скорость клубочковой фильтрации

СНС — симпатическая нервная система

СРБ — С-реактивный белок

ССЗ — сердечно-сосудистые заболевания

ССС — сердечно-сосудистая система

ТГ — триглицериды

ТИМП — тканевые ингибиторы матричных металлопротеиназ

ТК — трикуспидальный клапан

ТФР-β — трансформирующий фактор роста β

Т4 — Т-лимфоциты хелперы

Т8 — Т-лимфоциты цитотоксические

ФВ ЛЖ — фракция выброса левого желудочка

ФК — функциональный класс

ХПО — хроническая полная окклюзия

ХСН — хроническая сердечная недостаточность

ХСНнфв — ХСН с низкой фракцией выброса
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ХСНсфв — ХСН с сохраненной фракцией выброса

ЧКВ — чрескожное коронарное вмешательство

ЭКГ — электрокардиография

ЭКК — экстракорпоральное кровообращение

ЭКП — эндотелиальные клетки предшественники

ЭХО КГ — эхокардиография

CCS — Канадское кардиологическое общество

CD — кластер дифференцировки

c-kit — тирозинкиназный рецептор стволовых клеток

DT — время замедления пика Е

IFN-γ — интерферон γ

IGF1 — инсулин-подобный фактор роста 1

IVRT — времени изоволюметрического расслабления

левого желудочка

FGFb — фактор роста фибробластов b

HGF — фактор роста гепатоцитов

MCP-1 — моноцитарный хемоаттрактантный белок 1

MHFLQ — Миннесотский опросник

NYHA — New York Heart Association

PDGF — фактор роста тромбоцитов

SAQ — Сиэтлский опросник

SDF-1 — стромальный фактор роста

TNF-α — фактор некроза опухоли α

Тreg — Т-регуляторные клетки

VEGF — фактор роста эндотелия сосудов

6MWT — тест с 6-минутной ходьбой

6МWD (i) — должные величины теста с 6 минутной ходьбой
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