Отзыв

официального оппонента на диссертационную работу Белого Сергея Алексеевича на тему: «Применение аутологичной мононуклеарной фракции костного мозга для лечения пациентов с ишемической болезнью сердца», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия

Актуальность темы

Ишемическая болезнь сердца (ИБС) и связанные с ней осложнения являются основными причинами смерти и инвалидности в современном мире, не смотря на серьезные достижения в лечении и профилактики этого заболевания. Трудно переоценить внедрение прямых методов реваскуляризации для лечения пациентов с острыми коронарными синдромами и обструктивными поражениями сосудов сердца, современной антитромбоцитарной, антикоагулянтной и липидснижающей терапии. Это привело с одной стороны к значительному снижению смертности от острого инфаркта миокарда, с другой - к значительному росту случаев хронической сердечной недостаточности (ХСН). Эта ситуация в зарубежной литературе получила название "парадокс прогресса в медицине". В нормальных условиях регенерация в сердце обеспечивает обновление кардиомиоцитов на уровне 0,5–2 % в год и при одномоментной гибели миллиардов кардиомиоцитов она становится неадекватной. Поэтому заживление раны сердца заканчивается формированием большего или меньшего объема рубцовой ткани, что, следовательно, может приводить к патологическому ремоделированию левого желудочка и развитию ХСН. Существующие современные методы лечения этого состояния не в состоянии восполнить дефицит утраченных кардиомиоцитов, разрушенного микрососудистого русла и устранить зоны фиброза в сердце.

Сложность лечения ИБС у пациентов с неоперабельным поражением коронарного русла не вызывает сомнений. Также не вызывает сомнения сложность лечения пациентов с рецидивом стенокардии после выполненных методов прямой реваскуляризации. Формируется большая группа больных с

рефрактерной стенокардией. Это серьезная и растущая проблема, которая требует разработки новых методов ее решения

Множество экспериментальных данных по применению клеточных технологий и факторов роста ясно показали улучшение сократимости и кровоснабжения ишемизированного сердца. Возможно, это позволит пересмотреть подходы к лечению больных с ХСН и рефрактерной стенокардией.

Таким образом, представленная диссертационная работа имеет высокую ценность, поскольку вносит важный вклад в решения ряда сложных вопросов сердечно-сосудистой хирургии.

Научная новизна и практическая значимость исследований.

Сформулированы основные научные принципы и разработаны методы применения аутологичной моноклеарной фракции костного мозга для клинической практики. Разработанный трехсосудистый неокклюзионный метод интракоронарного введения аутологичной моноклеарной фракции костного мозга приводит к "обратному" ремоделированию левого желудочка и повышает выживаемость больных с постинфарктной хронической сердечной недостаточностью. Разработанный метод интракоронарного введения аутологичной моноклеарной фракции костного мозга снижает функциональный класс стенокардии напряжения, количество применяемых сердечных препаратов и улучшает качество жизни пациентов с рефрактерной стенокардией. Разработанный метод интраоперационного применения аутологичной моноклеарной фракции костного мозга повышает эффективность операции АКШ и снижает рецидивы заболевания.

Подчеркнута важность оценки системной воспалительной реакции и обоснована необходимость предварительной подготовки пациентов к клеточным методам лечения.

Практическая значимость работы заключается в том, что разработанные оригинальные способы получения и применения аутологичной моноклеарной фракции костного мозга могут быть выполнены в условиях стандартной клинической практики. Показаны безопасность и клиническая эффективность их

применения у больных ИБС и ее осложнениями. Сформулированы критерии отбора пациентов с постинфарктной сердечной недостаточностью и рефрактерной стенокардией с акцентом на уменьшение провоспалительного фона и факторов риска для лечения клетками аутологичной моноклеарной фракции костного мозга.

Результаты работы внедрены в практику отделения кардиохирургии научно-исследовательского центра сердечно-сосудистой хирургии. Основные положения диссертации используются в учебном процессе кафедры факультетской хирургии с клиникой ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России

Рекомендации по использованию результатов диссертации

Концепция альтернативного хирургического лечения больных ишемической болезнью сердца с использованием аутологичной моноклеарной фракции костного мозга является патогенетически обоснованной и может быть использована в практическом здравоохранении

Обоснованность основных положений работы

Исследование выполнено в соответствии с правилами доказательной медицины. В работе использованы клинические, лабораторные, инструментальные, аналитические и статистические методы исследования, необходимые для данной категории пациентов. Достоверность результатов, выводов и практических рекомендаций основана на применении современных методов диагностики, лечения и статистического анализа полученной информации.

Краткая характеристика основного содержания диссертации

Диссертационная работа изложена на 262 страницах машинописного текста, состоит из введения, 5 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы (включающего 90 отечественных и 530 иностранных источников). Иллюстративный материал представлен 35 таблицами, 35 диаграммами, фотографиями и рисунками.

Введение раскрывает актуальность темы, в нем сформулированы цель и задачи исследования Белого С.А., научная новизна и практическое значение, а также положения, выносимые на защиту.

В обзоре литературы (Глава №1) подробно обсуждаются процесс постинфарктного ремоделирования левого желудочка как основа прогрессирования хронической сердечной недостаточностью. Достаточно полно дается представление о рефрактерной стенокардии как состояние, при котором страдают не только эпикардальные артерии, но и микрососудистое русло. На современном научном уровне обсуждаются возможные механизмы положительного действия клеток моноклеарной фракции костного мозга у пациентов с ИБС. Проанализированы результаты и выделены нерешенные вопросы применения клеточного материала в клинической практике в указанных группах пациентов.

В материалах и методах исследования (глава 2) дана подробная характеристика больных включенных в исследование, представлены критерии разделения на 3 исследуемые подгруппы и соответствующие подгруппы сравнения в зависимости от клинической ситуации, подробно описаны методы их исследования.

Глава №3 "Клинические результаты лечения больных рефрактерной стенокардией с использованием трехсосудистого неокклюзионного метода интракоронарного введения аутологичной моноклеарной фракции костного мозга" отражает результаты, полученные в этой группе больных с оценкой и обсуждением их эффективности. Особое внимание направлено на значимое улучшение качества жизни таких пациентов в сравнении с подгруппой только медикаментозного лечения. Подробно обсуждаются этапы разработанного метода в условиях стандартной клинической практики.

Глава №4 "Клинические результаты лечения больных хронической сердечной недостаточностью с использованием трехсосудистого неокклюзионного метода интракоронарного введения аутологичной моноклеарной фракции костного мозга" отражает результаты, полученные в этой группе больных с оценкой и обсуждением их эффективности. Статистически значимое увеличение

выживаемости больных из подгруппы лечения в сравнении с подгруппой только медикаментозного лечения - важный результат этого раздела работы.

Глава № 5 посвящена оценке эффективности и безопасности дополнительного применения аутологичной моноклеарной фракции костного мозга во время операции аорто-коронарного шунтирования. Через 12 месяцев после операции отмечалось значимое улучшение проходимости шунтов, что привело к уменьшению рецидивов стенокардии в подгруппе лечения. Показана положительная динамика показателей систолической и диастолической функции левого желудочка после интраоперационного применения аутологичной моноклеарной фракции костного мозга. Отмечена связь персистирующей диастолической дисфункции левого желудочка с нарушением проходимости наложенных шунтов.

В заключении приводится обсуждение полученных результатов, формулировка выводов и практических рекомендаций. Выводы полностью вытекают из проведенных исследований, обоснованы и достоверны, полностью соответствуют поставленным задачам. Список литературных источников сформирован в соответствии с принятыми стандартами.

По материалам диссертации опубликованы 33 научные работы, в том числе 20 - в рецензируемых журналах, входящих в перечень, рекомендованных ВАК РФ для публикации основных научных результатов диссертации, 3 патента Российской Федерации на изобретение.

Соответствие диссертации специальности и отрасли науки, по которой она представлена к защите. Представленная работа " Применение аутологичной моноклеарной фракции костного мозга для лечения пациентов с ишемической болезнью сердца" соответствует специальности и отрасли науки 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия, по которой диссертация представлена к защите

Вопросы и замечания. При общей положительной оценке содержания и оформления диссертации имеется ряд замечаний формального характера, которые не снижают ценности исследования и положительного впечатления от

диссертационной работы и не носят принципиального характера

Заключение.

Диссертация Белого Сергея Алексеевича "Применение аутологичной моноклеарной фракции костного мозга для лечения пациентов с ишемической болезнью сердца", представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение проблемы, имеющей существенное значение для сердечно-сосудистой хирургии - повышение эффективности результатов лечения больных ишемической болезнью сердца и ее осложнениями за счет дополнительного использования аутологичной моноклеарной фракции костного мозга. По своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований и практической значимости полученных результатов, представленная работа соответствует требованиям пункта 9 Положения о присуждении ученых степеней от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 11 сентября 2021 года № 1539) предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор Белый С.А. заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия

Официальный оппонент
профессор, доктор медицинских наук,
заслуженный врач РФ,
главный врач ФГБУ "Федеральный центр высоких медицинских технологий"
Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Шнейдер Юрий Александрович

Подпись Юрия Александровича Шнейдера заверяю:

Андреева Мария Александровна. Начальник
отдела правового и кадрового обеспечения. ФГБУ «Федеральный центр
высоких медицинских технологий» Минздрава России (г. Калининград)

dd. 12.22.